
PRŮVODCE PŘIJÍMACÍM ŘÍZENÍM 
DO STŘEDNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ A VZDĚLÁVÁNÍ V 

KONZERVATOŘI

Od 1. ledna 2024



HLAVNÍ ZMĚNY

• JEDNOTNÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM IS – evidence všech přihlášek 
(maturitní i nematuritní obory, konzervatoře i víceletá gymnázia)

• POČET PŘIHLÁŠEK do 1. a 2. kola: 3 ( až 5 v případě podání 2 
přihlášek do oboru s talentovou zkouškou)

• ZMĚNA NĚKTERÝCH TERMÍNŮ

• ZACHOVÁNÍ 2 POKUSŮ *JPZ (nově i pro uchazeče s 1 maturitním 
oborem)

• PODÁVÁNÍ PŘIHLÁŠEK 3 ZPŮSOBY

• ZMĚNA KONÁNÍ ŠKOLNÍCH **PZ – nově i před konáním JPZ

*JPZ – jednotná přijímací zkouška z M a Čj

**PZ – přijímací zkouška



HLAVNÍ PRINCIPY

• systém bude na základě prioritizace přiřazovat uchazeče ke konkrétním 

oborům vzdělání do konkrétních škol (po vyhodnocení výsledků JPZ a 

školních PZ)

• principy konání 2. kola obdobné jako 1. kolo, v rámci 2. kola je povinně 

aplikován výsledek JPZ z kola prvního

• „VZDÁNÍ SE“ SVÉHO MÍSTA: žák nechce nastoupit do určené školy, 

zúčastní se tedy následujících kol přijímacího řízení

• 3. a další kola přijímacího řízení již nejsou jednotně stanovena, jsou v 

kompetenci ředitelů středních škol



OBORY VZDĚLÁNÍ S TALENTOVOU ZKOUŠKOU 
(TZ)

• do 15. 2. 2024 – ředitelé SŠ s TZ musí zveřejnit výsledky školní PZ (TZ), 
netýká se oborů vzdělání Gymnázium se sportovní přípravou a nejde o 
rozhodnutí o přijetí 

• uchazeč má možnost si od 1. do 20. února 2024 podat přihlášky do 
oborů bez TZ, ale do přihlášky dle své priority zařadí i původně 
přihlášené obory vzdělání s TZ

• pokud uchazeč nezapíše tyto obory do nové přihlášky (chybné vyplnění) 
nebo si tuto přihlášku podávat nebude, má právo stanovit pořadí dle 
priority až do 15.3. 2024 (musí informovat ředitele 1. školy v původní 
přihlášce), pokud tak neučiní, je platné původní pořadí v přihlášce z 30. 
11. 2023



1. KOLO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

• do 31. ledna 2024 – ředitelé SŠ zveřejní na veřejně přístupném místě ve 
škole kritéria přijímacího řízení (zároveň nahlašují do informačního 
systému i počet přijímaných uchazečů i maximální počet uchazečů pro 
konání JPZ v dané škole)

• kritéria – povinná (TZ, školní zkouška, JPZ, zdravotní způsobilost, počet 
přijímaných uchazečů) i nepovinná (mezi nepovinné patří nově 
hodnocení na vysvědčení z předchozího vzdělávání, či diplomy, účasti 
v soutěžích ….)

• kritéria pomáhají jednoznačnému stanovení výsledného pořadí 
všech uchazečů



PŘIHLÁŠKA DO 1. KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

• TERMÍN PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY: 20. února 2024

• v roce 2024 může uchazeč podat přihlášku nejdříve 1. února 

• 3 ZPŮSOBY PODÁNÍ PŘIHLÁŠKY:

• 1) elektronicky prostřednictvím IS (elektronická identifikace zákonného 

zástupce) – veškeré úkony pak ředitel SŠ činí v IS

• 2) v podobě výpisu získaného z IS – přihlášce bude udělen 1 unikátní 

identifikační kód (pro ředitele SŠ – zpřístupnění údajů na přihlášce)

• 3) na tiskopisu – stanoví a zveřejní ministerstvo

• PŘIHLÁŠKU PODÁVÁ ZÁKONNÝ ZÁSTUPCE ŽÁKA (součástí přihlášky je 

čestné prohlášení, že nezletilý uchazeč souhlasí s obsahem i s podáním)



• uchazeč může podat nejvýše 2 přihlášky pro obor vzdělání s talentovou 

zkouškou a nejvýše 3 přihlášky pro ostatní obory vzdělání (maximální 

počet přihlášek je 5)

• pořadí uvedených oborů vzdělání v přihlášce vyjadřuje přednostní 

volbu oboru vzdělání (obory vzdělání jsou řazeny podle preference) –

pořadí oborů vzdělání musí být shodné na všech přihláškách

PŘIHLÁŠKA DO 1. KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ



• PŘÍLOHY PŘIHLÁŠKY – ve formě prosté kopie (dokumenty v cizím 
jazyce nemusí být úředně přeloženy)

• ředitel SŠ může vyzvat k předložení originálu nebo úředně ověřené 
kopie dokumentu, uchazeč je povinen doložit, jinak se skutečnost 
považuje za neprokázanou 

• nově je přílohou zdravotní potvrzení a potvrzení předchozího 
vzdělávání (potvrzení vzdělávání se předkládá jen tehdy, je-li součástí 
vyhlášených kritérií) – sken, fotografie, kopie vysvědčení, výpis 
vysvědčení nebo výpis ze systému ZŠ (rodič požádá přes třídního 
učitele)

PŘIHLÁŠKA DO 1. KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ



TERMÍNY KONÁNÍ JPZ

• Centrum vygeneruje každému uchazeči jedinečné registrační číslo!

• Centrum určí a zveřejní 1. března místo konání JPZ v obou termínech 

každému uchazeči, a to vždy pouze ve škole s oborem vzdělání s 

maturitní zkouškou (škola uvedená v přihlášce)

• TERMÍNY JPZ: 12. a 15. dubna 2024 - 4leté obory

• 16. a 17. dubna 2024 - 6letá a 8letá gymnázia

29. a 30. duben 2024 – náhradní termín pro všechny



VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ

• ředitelé středních škol budou mít výsledky JPZ v informačním 
systému 6. května

• 15. května 2024 budou v IS a na veřejně přístupném místě ve škole 
(SŠ) zveřejněny výsledky přijímacího řízení dle seznamu

• rozhodnutí o přijetí či nepřijetí se v písemné formě nevyhotovují a 
nezasílají

• po 15. 5. systém uzavře seznam přijatých žáků,  ředitelé SŠ nemohou 
měnit pořadí a počet přijatých žáků 



OPRAVNÉ PROSTŘEDKY

• odvolání a jiné opravné prostředky lze podat ve lhůtě do 3 pracovních 
dnů ode dne zveřejnění (15. 5. ) přímo řediteli SŠ (ne přes informační 
systém) 

• důsledkem rozhodnutí na základě odvolacího řízení může být přijetí 
do více oborů vzdělání zároveň a uchazeč nemá povinnost dopředu 
oznámit, ve kterém oboru vzdělání se stane žákem  

• uchazeč se může vzdát práva na přijetí – vždy nejdéle 3 pracovní 
dny před termínem pro podání přihlášky do dalšího kola

• vzdáním se práva na přijetí nevzniká uchazeči právo na přijetí v 
jiném oboru vzdělání, vzniká pouze právo hlásit se do dalšího kola 
přijímacího řízení



2. KOLO PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

• stejně jako 1. kolo je stanoveno jednotně (včetně termínů a počtu 
přihlášek)

• Kdo může podat přihlášku?

Uchazeč, který nebyl přijat v 1. kole nebo se v 1. kole vzdal přijetí a 
zároveň, pokud se chce hlásit na maturitní obor, konal v 1. kole JPZ.

• JPZ se již nekoná, ale její výsledek z 1. kola se povinně započítává

• ředitelé SŠ vyhlásí 2. kolo do 18. 5. 2024

• termín podání přihlášky: 24. květen 2024

• Centrum zpřístupní SŠ výsledky až 15. června 2024.



3. A DALŠÍ KOLA PŘIJÍMACÍHO ŘÍZENÍ

• ředitel SŠ vyhlásí kritéria včetně všech údajů jako v kole druhém a zadá je do 

systému

• do systému také zadá termín pro podání přihlášky v daném kole (nejdříve 7. 

den od vydání všech rozhodnutí v kolech předchozích)

• Počet přihlášek: neomezený

• Přihláška se podává pouze na tiskopisu! (1 tiskopis, 1 škola – i více oborů)

• Rozhodnutí o přijetí či nepřijetí se vyhotovují v písemné formě.

• Přijatý uchazeč do 7 dnů od rozhodnutí potvrdí svůj úmysl vzdělávat se v 

daném oboru vzdělání. 



KONTAKTNÍ ÚDAJE

• nové webové stránky k přijímacímu řízení: www.prihlaskynastredni.cz

• webové stránky MŠMT: Přijímání do středního vzdělávání a vzdělávání v 

konzervatoři, MŠMT ČR (msmt.cz)

• Centrum pro zjišťování výsledků vzdělání (Cermat): Jednotná přijímací zkouška 

(cermat.cz)

http://www.prihlaskynastredni.cz/
https://www.msmt.cz/vzdelavani/stredni-vzdelavani/prijimani-na-stredni-skoly-a-konzervatore
https://prijimacky.cermat.cz/







